UBND TỈNH KIÊN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB
V/v thông tin, tuyên truyền theo chỉ đạo

của tỉnh

Kiên Giang, ngày      tháng       năm 2024

   Kính gửi:

- Báo Kiên Giang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh Kiên Giang về công tác thông tin,

tuyên truyền, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Báo Kiên Giang, Đài Phát

thanh và Truyền hình Kiên Giang, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Thường trực Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền về công tác phòng,

chống ma túy; xây dựng các tư liệu, tài liệu, video clip truyền tải thông điệp phòng,

chống ma túy, nhất là trong tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), (kèm

theo Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh).

2. Thông tin đến các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đăng ký bảo hộ tài sản

trí tuệ ở trong và ngoài nước về việc được hỗ trợ kinh phí (kèm theo Thông báo số

511/TB-SKHCN ngày 18/6/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ).

3. Đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 10/5/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào

mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên

tiến trong phong trào thi đua; phản ánh các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội,

công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn

toàn tỉnh (kèm theo Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 10/5/2024 của UBND tỉnh).

4. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp,

các ngành, địa phương trong việc triển khai, thực hiện Quyết định số 819/QĐ-TTg

ngày 07/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng

cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số

203/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt thực hiện Quy

hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 17/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ

chức thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050 (kèm theo Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 17/6/2024

của UBND tỉnh).

2

5. Đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-

NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp

tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước

ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc và Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày

19/3/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW. Tăng cường thời

lượng, nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài về

tuyên truyền, giáo dục truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc; kịp thời nêu gương,

biểu dương các cơ quan, đơn vị, địa phương điển hình, hoạt động hiệu quả và tích

cực tham gia giữ gìn và phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc

(kèm theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh).

6. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng có liên quan tuyên truyền,

phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực an toàn thực

phẩm thủy sản, nguy cơ, tác hại của việc đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản

xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất cũng như các quy định về xử phạt vi phạm

hành chính đối với hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh

doanh tôm có chứa tạp chất. Tăng cường đưa các tin, bài về kết quả bắt giữ, xử lý

của lực lượng chức năng trên địa bàn tỉnh (kèm theo Kế hoạch số 202/KH-UBND

ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh).

7. Tiếp tục làm tốt công tác thông tin, truyền thông về phòng cháy, chữa

cháy rừng; kịp thời đưa thông tin cảnh báo và dự báo cháy rừng (kèm theo Kế

hoạch số 207/KH-UBND ngày 21/6/2024 của UBND tỉnh).

8. Tăng cường tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ để Nhân dân nâng cao hiểu biết, nghiêm chỉnh chấp hành pháp

luật (kèm theo Công văn số 1265/UBND-NC ngày 14/6/2024 của UBND tỉnh).

9. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đưa tin kịp thời, chính xác về tình

hình nắng nóng, hạn hán, xâm nhập mặn, cháy rừng, nâng cao nhận thức của người

dân trong sử dụng tiết kiệm điện, nước; tạo sức mạnh của toàn dân trong phòng,

chống nắng nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, cháy rừng (kèm theo Công

văn số 1294/UBND-KT gày 18/6/2024 của UBND tỉnh).

10. Tập trung tuyên truyền tốt một số nội dung theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1313/UBND-KT ngày 21/6/2024 về việc tuyên

truyền chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (kèm

theo Công văn số 1313/UBND-KT ngày 21/6/2024 của UBND tỉnh).

11. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của cư dân

khu vực biên giới trong phòng, chống, tác hại nặng nề từ nhập lậu động vật, sản

phẩm động vật. Tích cực tham gia phòng ngừa gian lận thương mại; không tham

gia, tiếp tay vận chuyển, buôn bán trái phép động vật, sản phẩm động vật trên

tuyến biên giới (kèm theo Công văn số 1316/UBND-KT ngày 21/6/2024 của

UBND tỉnh).

12. Tuyên truyền rộng rãi mục đích, ý nghĩa, các nội dung của Kế hoạch số

178/KH-UBND ngày 03/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược

3

quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045. Truyền thông giáo dục sức khỏe, kiến thức pháp luật lĩnh vực

y tế đến người dân trên địa bàn tỉnh (kèm theo Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày

03/6/2024 của UBND tỉnh).

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và

Truyền hình Kiên Giang, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố thực hiện tốt nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, TTBCXB, dnlinh.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

L

Lê Thị Phà Ca

		2024-07-02T09:14:40+0700

		2024-07-08T10:46:07+0700

		2024-07-08T15:59:59+0700

		2024-07-08T16:00:00+0700

		2024-07-08T16:00:01+0700

		2024-07-08T16:00:02+0700